
17 de março de 2022 - Ano XXI. Nº 2427 - Página. 01 a 05

PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 36, DE 16 DE MARÇO DE 2022. Autoriza cessão da servidora ANA FABÍOLA FORTALEZA DE AQUINO, matrícula nº 48916, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educação, para prestar serviços na Câmara Municipal de Caucaia. O PREFEITO DE CAUCAIA EM EXERCÍCIO, 
uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do Art. 59, combinado com o Art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de 
Caucaia; CONSIDERANDO o Ofício nº 20/22, de lavra do Presidente da Câmara Municipal de Caucaia, em que se requer a cessão da servidora ANA 
FABÍOLA FORTALEZA DE AQUINO, matrícula nº 48916, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, para prestar serviços na Câmara Munici-
pal de Caucaia;CONSIDERANDO o disposto no Art. 86 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º AUTORIZAR 
a cessão da servidora ANA FABÍOLA FORTALEZA DE AQUINO, matrícula nº 48916, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, para prestar 
serviços na Câmara Municipal de Caucaia, sem ônus para a origem. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas quais-
quer disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 16 de MARÇO de 2022. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA 
FILHO - Prefeito em Exercício.

PORTARIA Nº 37, DE 16 DE MARÇO DE 2022. Designa os integrantes do Conselho Gestor do Programa Municipal de Aquisição de Alimentos da 
Agricultura Familiar – PMAAAF, na forma que indica. O PREFEITO DE CAUCAIA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 59, IV da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto no art. 15 da Lei nº 3.315, de 21 de outubro de 2021; RE-
SOLVE: Art. 1º Designar os integrantes do Conselho Gestor do Programa Municipal de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar – PMAAAF, 
conforme quadro a seguir:

CONSELHEIRO FUNÇÃO REPRESENTANTE

Paulo Henrique Battisti Presidente

Poder Executivo
Ana Paula Fernandes Moreira Vice-Presidente

Rejane Mendes de Nojosa Membro

Nadia Virginia Peixoto Maia Membro

Rubens de Oliveira Cardoso Secretário 

Beneficiários Fornecedores
Francisco Ednardo Barros Henrique Membro

Marlon Geison de Azevedo Melo Membro

Miguel Neto Rocha Brasileiro Membro

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 09, de 20 de janeiro de 2022. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITU-
RA DE CAUCAIA em 16 de março de 2022. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Prefeito em Exercício.

LEISGABINETE DO PREFEITO  LEI - EMENDAPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA N°01/22 DE 10 DE MARÇO DE 2022. Dispõe sobre a modificação do §3º 
do Art. 26º da Lei Orgânica do Município – LOM e dá outras providências. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, Faço 
saber que a Câmara Municipal de Caucaia, aprovou em sessão ordinária realizada no dia 10 de março de 2022, a PROPOSTA DE EMENDA A LEI 
ORGÂNICA N° 01/22, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 – PODER LEGISLATIVO – MESA DIRETORA. Art. 1º. O parágrafo §3º do Art. 26 
da Lei Orgânica de Caucaia, que passa a vigorar com a seguinte redação: Art.26º...............................................Omissis............................................§
1º..................................................Omissis...............................................§2º..................................................Omissis...............................................§ 3º - 
A eleição para renovação da Mesa Diretora para os dois últimos anos de cada legislatura, realizar-se-á na última sessão ordinária do mês de setembro 
no segundo período legislativo, do segundo ano da legislatura da Câmara Municipal de Caucaia será exercida pelo processo de votação ostensiva ou 
aberta (Nominal) e a posse se dará no dia primeiro de janeiro subsequente. (NR). Art. 2º. Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 10 de março de 
2022. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIASCONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 008, DE 17 DE MARÇO DE 2022. Nomeia SAMARA LOPES DA SILVA para exercer o cargo de provimento em comissão de DI-
RETOR DE NÚCLEO. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, 
“a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR SAMARA LOPES DA SILVA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, simbologia EP-4, integrante 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2427 PÁGINA 2

da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.241, 
de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Controladoria-Geral 
do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GA-
BINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, em 17 de março de 2022. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral do 
Município. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 009, DE 17 DE MARÇO DE 2022. Nomeia MARTA MARIA GOMES LIMA para exercer o cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE NÚCLEO. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, 
“a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR MARTA MARIA GOMES LIMA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, simbologia EP-4, inte-
grante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 
1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Controladoria-
-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, em 17 de março de 2022. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral 
do Município. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 098, DE 15 DE MARÇO DE 2022. REMOVE a pedido a servidora GYSELLE AGOSTINHO ROLIM ARRUDA, ocupante do cargo 
efetivo de ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDE-
RANDO o inteiro teor do processo nº 2022000960, de 24 de janeiro de 2022; CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no 
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofí-
cio” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da 
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a 
pedido a servidora GYSELLE AGOSTINHO ROLIM ARRUDA, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 33042, do HOSPITAL 
MUNIC ABELARDO GADELHA DA ROCHA para a SAUDE SEDE. Art. 2º -Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 15 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 100, DE 15 DE MARÇO DE 2022. CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA A SERVIDORA, VALDISLANE DE AL-
MEIDA SOUSA SILVA CAVALCANTE, ocupante do cargo de efetivo de TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE, PARA ACOMPANHAR FILHO 
MENOR PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõem o art. 227 da CF, c/c art. 3º e 4º da Lei nº 8.069/90, de 13 de setembro de 1990 – ECA, 
assim como da Lei nº 8.112/90, art. 98, $4 2º e 3º e do Decreto nº 6.9498/2009, 25/08/2009, art. 7º - tendo como prioridade absoluta os direitos das 
crianças e do adolescente, portadores de necessidades especiais, CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2022002061, de 11 de fevereiro de 
2022. RESOLVE: Art.1º - CONCEDER a servidora VALDISLANE DE ALMEIDA SOUSA SILVA CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de 
TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE, matrícula nº 36906, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, lotada no UBS 
ITAMBE – FRANCISCO FERREIRA DA SILVA, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA ACOMPANHAR FILHO MENOR PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS, redução de 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Art.. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 15 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 101, DE 15 DE MARÇO DE 2022. REMOVE os servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso 
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o 
instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de uni-
dade administrativa e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o 
deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse 
Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta 
Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades 
do Órgão Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 15 de março de 2022. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2427 PÁGINA 3

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 101, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

ORD. MAT. NOME CARGO UNIDADE DE EXERCÍCIO ANTERIOR UNIDADE DE EXERCÍCIO 
ATUAL

1 38234 MARIA EDILENE COSTA AUXILIAR 
OPERACIONAL

HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA 
DA ROCHA SAUDE SEDE

2 35482 LAURICELIA AZEVEDO DOS 
SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL

HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA 
DA ROCHA SAUDE SEDE

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 15 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 102, DE 17 DE MARÇO DE 2022. CONCEDE AFASTAMENTO PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL  a ser-
vidora GREICY MACHADO AGUIAR DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRA, integrante da Estrutura Organizacional 
da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CON-
SIDERANDO o que dispõem os arts.53 inciso VIII e 87 incisos 1º ao 4º, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO 
o inteiro teor do Processo nº 2022001935, de 10 de fevereiro de 2022; RESOLVE: Art.1º - CONCEDER a servidora GREICY MACHADO AGUIAR 
DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRA, matrícula nº 33895, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, com exercício laboral na UBS 7 SETEMBRO-FCA CARLOTA, afastamento das funções para participar do modulo internacional do 
curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e Inovação em Enfermagem, temporariamente, do período de 13 a 22 de maio de 2022, sem prejuízo 
de sua remuneração. Art.2º - A portaria entra em vigor na data da sua publicação. Art.3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SE-
CRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO 
EXTERNA Nº 001/2022-SME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL R$ 18.278.420,00 (DEZOITO MILHÕES DUZENTOS E SETENTA 
E OITO MIL QUATROCENTOS E VINTE REAIS). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.365.0027.2.094 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – EQUI-
PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1.542.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMEN-
TAÇÃO DA UNIÃO VAAT. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 12.361.0028.2.091 - MANUTENÇÃO DO ENSINIO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 
– EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1.542.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COM-
PLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT/ 1.540.0000.00 – TRANSFERENCIA DO FUNDEB – IMPOSTOS DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS.  
CONTRATADO: CONSORCIO HC, CNPJ N° 43.983.448/0001-85, REPRESENTADA POR ANDERSON TEIXEIRA. VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 11 DE MARÇO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.11.02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO 
EXTERNA Nº 002/2022-SME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL R$ 1.300.000,00 (UM MI-
LHÃO E TRZENTOS MIL). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 12.365.0027.2.094 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1.542.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.361.0028.2.091 
- MANUTENÇÃO DO ENSINIO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1.542.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO 
VAAT/ 1.540.0000.00 – TRANSFERENCIA DO FUNDEB – IMPOSTOS DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS.  CONTRATADO: JR MAIA 
NETO COMERCIAL - ME, CNPJ N° 26.904.751/0001-26, REPRESENTADA POR JAIME RODRIGUES MAIA NETO. VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 11 DE MARÇO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.25.04-
DIV. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2427 PÁGINA 4

dia 04 DE ABRIL DE 2022, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licita-
ção, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2022.02.25.04-DIV, com fins a 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRO(A).
CAUCAIA/CE, 17 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2022.01-SDST – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DA ADESÃO INTERNA Nº 013/2022-SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  07.01.08.122.0161.2.045; 
07.01.08.243.0020.2.046; 07.01.08.306.0024.2.050; 07.01.11.334.0205.1.015; 07.22.08.244.0022.2.060; 07.22.08.244.0022.2.066; 
07.22.08.244.0022.2.059;   07.22.08.244.0022.2.063   E   07.22.08.243.0020.2.055;  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECUR-
SO – 1.669.0000.00; 1.500.0000.00 E 1.660.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 362.374,48 (TREZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, TREZENTOS 
E SETENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMEN-
TICIOS EIRELI; CNPJ: 17.328.748/0001-10 REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 
DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAUCAIA-CE, 14 DE MARÇO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGO-
EIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2022.02-SDST – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DA ADESÃO INTERNA Nº 013/2022-SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.08.122.0161.2.045; 
07.01.08.243.0020.2.046; 07.01.08.306.0024.2.050; 07.01.11.334.0205.1.015; 07.22.08.244.0022.2.060; 07.22.08.244.0022.2.066; 
07.22.08.244.0022.2.059; 07.22.08.244.0022.2.063 E 07.22.08.243.0020.2.055; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECUR-
SO – 1.669.0000.00; 1.500.0000.00 E 1.660.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 193.167,11 (CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL, CENTO E SESSEN-
TA E SETE REAIS E ONZE CENTAVOS). CONTRATADA: T SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA. CNPJ: 30.946.397/0001-70 
REPRESENTADA POR THIAGO SOARES RODRIGUES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE 
DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – 
CAUCAIA-CE, 14 DE MARÇO DE 2022.MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2427 PÁGINA 5

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Brunno Viana de Almeida (Interino)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


